1. A partir de los datos simulados de un rodal de Pinus taeda con una densidad de plantación de 1111 árboles/hectárea (sobrevivencia del 95%) y un IS15: 22 calcular el crecimiento acumulado en volumen entre los 4 y 30 años (ima4años = 8 m3/ha.año), el incremento corriente anual (ica), el incremento medio anual (ima) y el incremento periódico anual (ipa) (para este caso considerar un período de 3 años de crecimiento) para el diámetro y el área basal entre los 4 y 30 años.
	Edad (años)
	Hd (m)
	H (m)
	N (árboles/ha)
	Dap (cm)
	AB (m2/ha)
	ICAVol (m3/ha.año)

	4
	7.6
	7.2
	1055
	11.0
	10.5
	---

	5
	9.4
	8.8
	1055
	13.3
	15.3
	31

	6
	11.1
	10.4
	1055
	15.2
	19.6
	36

	7
	12.7
	11.8
	1055
	16.6
	23.5
	39

	8
	14.2
	13.2
	1055
	17.8
	26.8
	39

	9
	15.6
	14.5
	1055
	18.7
	29.8
	38

	10
	16.9
	15.7
	1055
	19.5
	32.3
	36

	11
	18.0
	16.8
	1055
	20.2
	34.6
	34

	12
	19.2
	17.9
	1026
	21.1
	36.6
	32

	13
	20.2
	18.8
	996
	22.0
	38.4
	30

	14
	21.1
	19.7
	967
	22.8
	40.0
	28

	15
	22.0
	20.5
	937
	23.5
	41.5
	26

	16
	22.8
	21.3
	909
	24.3
	42.8
	24

	17
	23.6
	22.0
	881
	25.0
	44.0
	22

	18
	24.2
	22.7
	854
	25.7
	45.1
	21

	19
	24.9
	23.3
	827
	26.4
	46.1
	19

	20
	25.5
	23.8
	802
	27.1
	47.0
	18

	21
	26.0
	24.3
	778
	27.8
	47.9
	17

	22
	26.5
	24.8
	754
	28.5
	48.6
	16

	23
	26.9
	25.2
	732
	29.1
	49.4
	15

	24
	27.4
	25.6
	710
	29.8
	50.0
	14

	25
	27.8
	26.0
	689
	30.4
	50.7
	13

	26
	28.1
	26.3
	669
	31.0
	51.3
	13

	27
	28.4
	26.6
	651
	31.7
	51.8
	12

	28
	28.7
	26.9
	632
	32.3
	52.3
	11

	29
	29.0
	27.2
	615
	32.9
	52.7
	10

	30
	29.3
	27.5
	598
	33.3
	52.7
	5


Si no tenemos en cuenta los cambios en la estructura debido a la mortalidad ocurrida, ¿qué tipo de crecimiento estamos calculando de acuerdo a los términos de crecimiento del rodal definidos por Beers (1962)?
2. A partir de los datos de volumen (m3) de una parcela correspondiente a un ensayo de raleo** calcular: crecimiento bruto del volumen inicial, crecimiento bruto incluyendo incorporaciones, crecimiento neto de volumen inicial, crecimiento neto incluyendo incorporaciones e incremento neto para todos los años.

Tabla 1. Volumen total con corteza (Vtcc, m3) de individuos de Populus deltoides para distintas edades. El volumen con corteza se estimó a partir del modelo: 
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	Edad (años)

	Árbol
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	0.404
	raleo
	raleo
	raleo
	raleo

	2
	0.574
	0.646
	0.711
	0.819
	0.896

	3
	0.584
	0.678
	0.728
	0.831
	raleo

	4
	0.520
	0.610
	0.678
	0.813
	0.909

	5
	0.467
	raleo
	raleo
	raleo
	raleo

	6
	0.440
	0.477
	0.539
	0.641
	raleo

	7
	0.604
	raleo
	raleo
	raleo
	raleo

	8
	0.486
	0.574
	0.711
	0.790
	0.890

	9
	0.440
	raleo
	raleo
	raleo
	raleo

	10
	0.579
	0.684
	0.750
	0.878
	0.990

	11
	0.395
	0.467
	0.549
	0.662
	raleo

	12
	0.426
	0.520
	0.620
	0.733
	0.837

	13
	0.449
	raleo
	raleo
	raleo
	raleo

	14
	0.378
	0.463
	0.515
	0.615
	0.689

	15
	0.417
	raleo
	raleo
	raleo
	raleo

	16
	0.589
	0.778
	0.971
	1.161
	1.308

	17
	0.569
	raleo
	raleo
	raleo
	raleo

	18
	0.678
	0.790
	muerto
	muerto
	muerto

	19
	0.349
	raleo
	raleo
	raleo
	raleo

	20
	0.625
	0.744
	0.909
	1.081
	1.237

	21
	0.529
	raleo
	raleo
	raleo
	raleo

	22
	0.569
	0.668
	0.761
	0.896
	1.009

	23
	0.564
	raleo
	raleo
	raleo
	raleo

	24
	0.579
	0.695
	0.790
	0.921
	1.048

	25
	0.589
	0.689
	0.778
	0.866
	raleo

	26
	0.756
	0.903
	1.022
	1.141
	1.244

	27
	0.564
	0.673
	0.773
	0.884
	raleo

	28
	0.413
	raleo
	raleo
	raleo
	raleo

	29
	0.778
	0.896
	1.048
	1.195
	1.345

	30
	0.678
	0.807
	0.946
	1.107
	raleo

	
	
	
	
	
	

	Vtcc (m3/ha)
	213
	170
	184
	214
	165

	VRaleado (m3/ha)
	---
	69
	0
	0
	67

	VMuerto (m3/ha)
	---
	0
	11
	0
	0


**Características del ensayo
Ensayo de raleo localizado en el Delta del Paraná. El ensayo se instaló en el año 2007 en una plantación de P. deltoides ‘Australiano 129/60’ de 9 años de edad y una densidad de plantación de 400 árboles por hectárea (distancia de plantación: 5 m x 5 m).
Se evaluó un tratamiento testigo y tres tratamientos de raleo: raleo suave, raleo suave con dos intervenciones y raleo intenso. Se utilizó un diseño en bloques completos al azar con 3 repeticiones. El tamaño de las parcelas fue de 750 m2.
El tipo de raleo realizado fue por lo bajo, con el siguiente orden de extracción: árboles muertos y moribundos, árboles suprimidos, árboles intermedios y árboles codominantes defectuosos (bifurcados y quebrados) de acuerdo a la clasificación de árboles de Kraf descripta por Daniel et al. (1982). Los raleos se realizaron entre los meses de junio-septiembre.
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